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CiZGi FiLMLERiN 
KÜLTÜREL iSLEVLERi 

[i] 
eknik olarak, bir kay
naktan gelen elektro- . 
manyetik dalgaları i l� 
ses ya da resme çevı
ren ayg ıtların genel adı 

olarak tanımlanan televizyon, aynı 
zamanda bir bilginin,  görünüşün 
ya da davranış ın yayınlanması açı
s ından da bir i letişim aracıdır. Te
levizyon cinsiyet, yaş, meslek 
grupları vb . toplumdaki çeşitli 
g ruplara yayın yapmaktad ır. Bu 
grup için de çocukları çektiği ve et
ki lediği bir gerçekti r. Genellikle ço
cukları hedef alan programlarda, 
"eğlendirirken eğitir' i lkesi geçer
lidir. 

Doç.Dr. Deniz Güler, Anadolu Üniversitesi Ileti· 
şim Bilimleri Fakültesi'nde ö{jretim üyesidir. 
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Kaynaklar, televizyonu insanların 
toplumsaliaşmasın ı  sağlayan, ço
cuklara küçük yaşta bilgi veren,  
sözcük . bilgisini genişleten, ana 
babadan sonra en önemli etken 
olan bir iletişim aracı olarak gös
termektedir. Bu kadar etkili olabi
len televizyon çeşitli yaş grupları
na, kitlelere değişik i letiler gön
dermektedir. Televizyon bebeklik
te ve daha sonraki yı l larda dış dün
yayı eve getirmektedir. Küçük yaş
lardan itibaren televizyona açık 
kalan çocuk, çeşitli yayınlara ve bu 
yayınların i letilerine de açık kal
maktadır. 

Çocukların televizyon izleme 
süreleri, çocuktan çocuğa değiş
tiği gibi, aynı çocuğun izleme ö
zelliği de değişmektedir. Bu de
ğişme program içeriğine , program 
türüne, çalışma saatlerine göre 
farkl ı l ık göstermektedir. Çocuğun 
te levizyon karşısındaki konumu şu 
şekilde özetlenebil ir :  "Sistem ço
cukları yetişkinler gibi etki lemez. 
Çünkü çocuğun dünyası i le yetiş
kinin dünyası aynı değildir . . .  " (Me
yer- Haxamer 1 985: 253). Çünkü 
çocuğun değişik kuralları vardır. 

Günümüzde televizyonun yay
gın bir i letişim aracı olarak fazla 
geliştiğ i ,  günün 24 saatinde birçok 

i 

kanalı n  yayın yapt ığı  Türkiye'de, 
yabancı kaynaklı televizyon için 
hazırlanmış tek ya da dizi biçimin 
deki yapımlara, yabancı ve yerli si
nema fi lmlerine ağı rl ık  veri lmekte_, 
dir. Bu programlar içi nde sadece 
çocuğa hitap etmesi ;  sunum biçi
mi, bilgi verici o lması nedeniyle ço
cuklar içi n hazırlanmış yayın ku
şakları n ınkonumu farklıdır. 

Türkiye'de çocuklar için haz ı r
lanmış yayın kuşakları , genelde 
dış kaynaklı çizgi f i lmlerle destek
lenmektedir. Gözlemlertelevizyon
da izlenen çizgi fi lm ierin nitelikleri 
içerikleri ve algı lanmasın ın yaş 
grupları na göre değiştiğini göster · 
mesine karş ın ,  genelde her yaşta 
seyredi lmektedir. Okul öncesi ço
cuk, yal ın aniat ıml ı  kısa metraj l ı  
(sarıml ı)  çizgi f i lmiere i lgi gösteri r
ken, ilkokulda diziler biçimindeki, 
konulu ve televizyon için uzu 
metrajl ı  çizgi f i lmler dikkat çek
mektedir. 

Görüntüsel bir i letişim aracı o 
larak çizgi ti lmin temel potansiyeli 
karmaşıkl ığı aç ıkl ığa kavuştu ra
cak, görünmez olanı görsel leşti
rerek çabuk ve özlü bi r öğretirrt 
sağlamada yoğunlaşmaktad ı r. 
Başka bir deyişle, bir o lay, bi r olu-· 

şum, bir devinim çizgi fi lm ve can-
. 



landı rma (animation) yo luyla irde
lenebi lme ve simgelerle yal ın
laştır ı larak etkin bir öğrenme sağ- · 
layabilmektedir. Çizgi filmde konu 
gerçekçi bir yaklaş ı mla verilebildi
ği gibi, karikatürize edilerek, gül
dürülü (espirili) bir biçimde sunula
bilmektedir (Güler 1 992 : 92). 
Böylece öğrenme süreci sevimli 
bir hale dönüştürülerek, öğrenme 
isteği arttır ı labilmektedir. Ayrıca 
rengin ve sesin devreye girmesiy
le akı lda kal ıc ı l ığ ı  artmakta, aynı 
zamanda görerek ve işiterek etkin 
bir öğrenme sağlanabilmektedir. 

Çizgi fi lmieri n  ortaya çıkışı  ve 
tarihsel gelişimi içinde geliştiril
mesindeki amaç,öğretici l iktir. Baş
ka deyişle eğlendiri rken eğitmek 
işlevi , içeriğinden kaynaklanmak
tad ı r. Örneğin,  propaganda aracı 
olarak kullanı lmaya başlanan Red 
Kit'in bir zamanlar ağzından eksik . 
olmayan sigaras ı ,  sigara içmenin 
kötülüklerin in art ık iyice an laşıl
ması ve kabul edilmesinden sonra 
bir saman çöpüne dönüştürül
müştür. Böylece hem izleyen siga
raya özenmemiş oluyor, hem de 
Red Kit evrensel olarak yürütülen 
bir "antisigara" kampanyasına kar
şı tutum içinde gözüküyor (Kongar 
1986 : 83}. 

Çizgi fi lmierin diğer bir i şlevi , 
bi lgi lendirmektiL Çizgi fi lmlerde 
konunun sunumunda ku llanı lan 
kavramlar, bilgilendirici nite liktedir. 
Soyut kavramların (bi rl iktelik, yar
d ımlaşma, adalet) bir anlamda so
mutla veri lmesi, çocukların kolay
ca öğrenmesi ne neden olmakta
d ır. Genelde La Fontonie'in öykü
lerini temel alan çizgi fi lmler, bilgi
lendirmek ve bi r sonuç çıkartmak · 
(ders vermek) amacını  gütmekte
dir. Televizyon yayınlarından ya
kından tanınan Tom ve Jerry yan 
yana geldiklerinde geçi nemeyen, 
fakat biribirinden de kopamayan 
iki karakterdir. K ısa zamanda 

olayların gelişmesine karşın arka
daşl ığın güzel örneklerini verirler. 
Bilgi lendirmek ve kavram öğret
mek, öğrettiği kavramın işlevini 
göstererek uygulayan "Şirinler" 
çizgi filmi de örnek olarak gösteri
lebilir. Televizyon yayını  olarak 
uzun metrajl ı  olan bu çizgi filmde, 
her dizide bir kavram verilmekte
dir. Örneğin "birliktelik" kavramı şu 
görüntülerle verilmiştir; Şirin Baba, 
Bilgi n'e bi r dal almasını  ve kı rması
nı ister. Bilgin dalı alır ve kolayca 
kırar. Bunun üzerine Şirin Baba bir 
deste dal almasını ve bunları kır
masını ister. Bilgin, bir deste dalı 
al ır, fakat kıramaz. Böylece "birlik
telik' kavramı açıklanmış olur. 

Çizgi filmlerde çocuğun etki le-
şimi altı alanda ele al ınabili r: 

• Özdeşleşme 

• Düşümsel (fantazya) 

• I nanırl ık 

• Mizah 

• Töresellik 

• Şiddet 

Altı alan içinde şiddet, en çok 
tartışı lan konudur. Televizyon dizi
lerinde, fi lmlerde ve çizgi filmlerde 
"şiddet" öğesinin ön plana çıktığı 
belirtilmektedir (Moody 1980 : 52) 
Şiddet ögesinin öykünmesi (takliti) 
araşt ırı ldığı gibi , toplumsal davra
n ışlar, insanlara yardımda bulun
mak, nesneleri paylaşmak gibi etki 
de araşt ırı lmaktadır. Bu araştırma 
sonucunda çocukların büyüklerini, 
arkadaşlarını ve televizyon model
lerini  öykünerek, başka birine yar
dımcı olduğu, başka deyişle yar
dım etmeyi öğrendiği , özgecilik, 
paylaşma olgusunun ortaya çıktı
ğ ı ,  başkaların ın hakkında sayg ı l ı  
davranışlarda bulunulduğu ortaya 
çıkmıştır (Biaggio 1981 :23). 

Çizgi filmieri n niteliği , izleyeni 
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(çocuğu) bir başka kişi yapma de
ğildir. Başka deyişle etken (aktif) 
olan kişiyi edilgen (pasif), edilgen 
olan kişiyi de etken yapamazlar 
(Aziz 1982 : 53) . Bu açıdan ba
kı ldığında çocuk sadece çizgi fi lm 
izleme süresince hareketsizdir. Eş 
deyişle dış görünüşü, vücudu ha
reketsizdir. Iç  yapıs ına bakı ldığın
da zihinsel olarak bir hareketli l ik 
söz konusudur. Gerçekte sessiz 
kalma, edi lgen dinlenme, kabul e
di lmiş olmayı simgeleyen sözsüz 
bir i letidir. Bu durum çocuğun ken
disine ulaşan uyarı lar üzerinde 
kavramsal yeti lerini ,  düşünme yö
nünden düzenlemesi olarak gö
rülmektedi r. Böylece çocuk, çizgi 
filmi izlerken olayla özdeşleşir, bir 
şeyler kapar, düşünebil ir, izledikle
rini yeni bir boyuta sokar. 

SONUÇ 

Çizgi fi lmierin çocuklar üzerin
deki etki leri -olumlu ya da olum
suz- çeşitli çalışmalara ve araştı r
malara kaynak olmuştur. Genellik
le de ağırl ıkl ı olarak çizgi fi lmierin  
"olumsuz etkileri" üzerinde durul
muştur. Ancak, yukarıda da açık
landığı gibi çizgi fi lmler doğru a
maçlar için kullanı ld ığ ında öğretici 
öze l liği , bilgilendirici, kişiliği geliş
t irici , kişi lik modelleri gösterebilen 
boyutları da bu lunmaktadır. 

Çocuk programların ın  ve yayın 
kuşakları n ın vazgeçi lemeyen fi lm 
türü olan çizgi fi lmler, doğru amaç
lar içi n ku llanı ldığında, bir toplum
daki ve kültürel yaşam biçiminde 
seçi lip, yayılması nda, yayın ilkele
rinin beli rlendiği, politikaların sap
tandığı ku rumların sorumluluk ve 
duyarl ığ ına bağlıdır. önemli olan 
programların kime, nas ı l  ve hangi 
saatlerde, hangi amaçlar doğrul
tusunda verileceğin in bilincine sa
hip olunmasıdır.O 
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